
diário oficial Nº 34.862   147Quinta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

..

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 47/2021-GGP/SEJUDH Belém (PA), 03 de janeiro de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 12/02/2021 
publicado no DOE nº 34.490 de 12/02/2021,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.810/1994 – RJU/PA e o Processo 
Administrativo Eletrônico nº. 2020/184053, e, nº 2022/116613.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de licença-prêmio à servidora Ana Maria Gomes 
Chamma, matrícula nº 3195988/1, ocupante do cargo de Assistente Social, 
referente a segunda parcela do triênio de 07/07/2015 a 06/07/2018, no 
período de 21/03/2022 a 19/04/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 759211
..

DIÁRIA
.

151928/2022
OBJETIVO: Caravana para emissão de documentos e atendimentos em ci-
dadania e direitos humanos..
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Limoeiro do Ajuru, Baião, Cametá e vilas adjacentes ( Curuçam-
baba, Carapajó, Bom Jardim, Vila do Carmos, Areião, Mupi, Igarapé-Preto, 
Cuíjó, Torão, Porto Grande,, Torão Mupi)
SERVIDOR:
1. ANÍSIO NUNES DE FIGUEIREDO; CARGO: Técnico em Gestão Pública; MAT: 
505033/8; PERÍODO: 10/02 a 04/03/2022; Quantidade de diárias: 22,5.
1. EMIRALDO LOBO RAIOL; CARGO: Agente Administrativo; MAT: 
511699/3; PERÍODO: 10/02 a 04/03/2022; Quantidade de diárias: 22,5.
2. ISAAC SIMÃO MELUL; CARGO: Datilógrafo; MAT: 732540/1; PERÍODO: 
10/02 a 04/03/2022; Quantidade de diárias: 22,5.
3. JOCIMAR SIQUEIRA DA SILVA; CARGO: Agente Administrativo; MAT: 
32395/1; PERÍODO: 10/02 a 04/03/2022; Quantidade de diárias: 22,5.
4. JOHNATHAN ANTUNES VIANA FERNANDES; CARGO: Papiloscopista; MAT: 
8027069; PERÍODO: 10/02 a 04/03/2022; Quantidade de diárias: 22,5
5. MANOEL JUNIOR DA SILVA GONÇALVES; CARGO: Papiloscopista; MAT: 
5133629/1; PERÍODO: 10/02 a 04/03/2022; Quantidade de diárias: 22,5.
6. MARIO AFONSO G. SANTOS; CARGO: Motorista; MAT: 5386217/1; PERÍ-
ODO: 10/02 a 04/03/2022; Quantidade de diárias: 22,5.
7. MARLENE VEIGA DOS SANTOS; CARGO: Papiloscopista; MAT: 59137; 
PERÍODO: 10/02 a 04/03/2022; Quantidade de diárias: 22,5.
8. ROBERTO CARLOS VULCÃO GAMA; CARGO: Assistente Administrativo; 
MAT: 5227801; PERÍODO: 10/02 a 04/03/2022; Quantidade de diárias: 22,5.
9. ANTÔNIO AUGUSTO VULCÃO GAMA; CARGO: Assistente Administra-
tivo; MAT: 40371/1; PERÍODO: 10 a 14/02/2022; 18 a 21/02/2022; 24 a 
28/02/2022; Quantidade de diárias: 12,5 (Limoeiro do Ajuru, Cametá, Baião)
10. MARA NATIVIDADE POMBO: CARGO: Chefe de Gabinete; MAT: 5342317/4; 
PERÍODO: 0 a 14/02/2022; 18 a 21/02/2022; 24 a 28/02/2022;; Quantidade 
de Diárias: 12,5. Limoeiro do Ajuru, Cametá, Baião)
11. JACIRENE ANDRADE FIEL MORAES; CARGO: Gerente GCC; MAT: 
5922778/2; PERÍODO: 10/02 a 04/03/2022; Quantidade de diárias: 22,5
12. ROBERTO CARLOS BOA MORTE GARCEZ; CARGO: Assessor; MAT: 
5942345/2; PERÍODO: 10/02 a 04/03/2022; Quantidade de diárias: 22,5
13. WESLEY DA SILVA ARAUJO; CARGO: Assistente de Informática; MAT: 
5898744/2; PERÍODO: 10/02 a 04/03/2022; Quantidade de diárias: 22,5
14. LAERCIO GEORGE ALVES ARANHA; CARGO: Papiloscopista; MAT: 
65730; PERÍODO: 10/02 a 04/03/2022; Quantidade de diárias: 22,5
15. GERLANDO KLINGER AMARAL SANTANA; CARGO: Coordenador; MAT: 
5903782/6; PERÍODO: 10/02 a 04/03/2022; Quantidade de diárias: 22,5
16. JONAS SALVIANO DA SILVEIRA; CATGO: Motorista; MAT: 57216173; 
PERÍODO: 10/02 a 04/03/2022; Quantidade de diárias: 22,5.
17. EDGAR AUGUSTO MAIA COSTA; CARGO: Secretário de Comissão da 
Verdade; MAT: 280153846470; PERÍODO: 10/02 a 04/03/2022; Quanti-
dade de diárias: 22,5.
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 759241
PORTARIA Nº 52/2022
151928/2022
OBJETIVO: : Caravana para emissão de documentos e atendimentos em 
cidadania e direitos humanos.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º da lei 8.162/91.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Limoeiro do Ajuru, Baião, Cametá e vilas adjacentes ( Curuçam-
baba, Carapajó, Bom Jardim, Vila do Carmos, Areião, Mupi, Igarapé-Preto, 
Cuíjó, Torão, Porto Grande,, Torão Mupi)
SERVIDOR:
1. ORLENO DE CASTRO SOUSA; CARGO: Colaborador Eventual; PERÍODO: 
10/02 a 04/03/2022; Quantidade de diárias: 22,5
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 759246

PORTARIA Nº 053/2022
Processo: 143453/2022
OBJETIVO: Para realizar emissão de documentos e atendimentos em Cida-
dania e Direitos Humanos.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Altamira, Aveiro, Medicilândia e Brasil Novo/PA
SERVIDOR:
1 – ANA CLÁUDIA TEIXEIRA SANTIAGO; CARGO: Assessora de Gabinete; MADT: 
5958833/1; PERÍODO: 10/02 a 02/03/2022; Quantidade de diárias: 20,5.
2 – ANDRELINO DE SOUZA FIALHO; CARGO: Motorista; MAT: 57176410/1; 
PERÍODO: 10/02 a 02/03/2022; Quantidade de diárias: 20,5
3 – ANGÉLICA CRISTINA ORTIZ ELMESCANY; CARGO: Gerente; MAT: 
54185870/3; PERÍODO: 10/02 a 02/03/2022; Quantidade de diárias: 20,5
4 – CREMILDA NATALINA DE SOUZA MAGALHÃES; CARGO: Datilógrafo; MAT: 
5050286/2; PERÍODO: 10/02 a 02/03/2022; Quantidade de diárias: 20,5
5 – DUCIVALDO REIS DA COSTA; CARGO: Papiloscopista; MAT: 700096; 
PERÍODO: 10/02 a 02/03/2022; Quantidade de diárias: 20,5.
6 – EDAILTON DE OLIVEIRA CASTRO; CARGO: Assistente Administrativo; MAT: 
5050405/5; PERÍODO: 10/02 a 02/03/2022; Quantidade de diárias: 20,5.
7 – GISELLE BORGES SILVA RAMOS; CARGO: Coordenadora; MAT: 
57201701; PERÍODO: 10/02 a 02/03/2022; Quantidade de diárias: 20,5
8 – IGOR ALESSANDRO TEIXEIRA PRADO; CARGO: Papiloscopista; MAT: 
99292667; PERÍODO: 10/02 a 02/03/2022; Quantidade de diárias: 20,5
9 – MÁRCIO JERÔNIMO DA SILVA; CARGO: Fotógrafo; MAT: 57202807/1; 
PERÍODO: 10/02 a 02/03/2022; Quantidade de diárias: 20,5
10 – MOACIR JORGE GOMES LIMA; CARGO: Papiloscopista; MAT: 70269; 
PERÍODO: 10/02 a 02/03/2022; Quantidade de diárias: 20,5
11 – RAIMUNDO RUY HOLANDA DOS SANTOS; CARGO: Papiloscopista; MAT: 
5703964; PERÍODO: 10/02 a 02/03/2022; Quantidade de diárias: 20,5
12 – TELMA MARIA DA SILVA CORDOVIL; CARGO: Papiloscopista; MAT: 
701025; PERÍODO: 10/02 a 02/03/2022; Quantidade de diárias: 20,5
13 – VANESSA CUNHA FARIAS; CARGO: Assessora Jurídica; MAT: 
57220877/3; PERÍODO: 10/02 a 02/03/2022; Quantidade de diárias: 20,5
14 – TILENE RENATA BATISTA DE ALMEIDA; CARGO: Assessora de Gabinete; 
MAT: 5959037/1; PERÍODO: 10/02 a 02/03/2022; Quantidade de diárias: 20,5
15 – JOSÉ ROBERTO GOMES DA COSTA; CARGO: Motorista; MAT: 
5484243/2; PERÍODO: 10/02 a 02/03/2022; Quantidade de diárias: 20,5
16 – WAGNER NASCIMENTO DE ALMEIDA; CARGO: Auxiliar Operacional 
em Fotografia; MAT: 59011411/1; PERÍODO: 10/02 a 02/03/2022; Quan-
tidade de diárias: 20,5
José Francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 759040

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 61/2022-GGP/SEJUDH Belém (PA), 08 de fevereiro de 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 12/02/2021, 
publicado no DOE nº 34.490 de 12/02/2021 e,
CONSIDERANDOo Artigo 74 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
órgão, conforme descrito abaixo: 

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

54185870/3 Angélica Cristina Ortiz Elmescany 2022 07/03/2022 a 05/04/2022

57202242/1 Cláudio da Silva Monteiro 2020 02/03/2022 a 31/03/2022

5958689/1 Rafael Carmo Ramos 2022 01/03/2022 a 30/03/2022

5942345/2 Roberto Carlos Boa Morte Garcez 2021 10/03/2022 a 08/04/2022

5624096/4 Walquiria Cristina Batista Alves Barbosa 2022 01/03/2022 a 30/03/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 759207

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 62/2022-GGP/SEJUDH Belém, 25 de janeiro de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 12/02/2021, 
publicado no DOE nº 34.490 de 12/02/2021 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA e, o processo administrativo eletrônico nº 2021/1363482.
RESOLVE:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor: Edson Rodrigues Costa, 
matrícula nº 86681/1, concedido por meio da PORTARIA nº 582/2021-
GGP/SEJUDH – De 09/11/2021, publicado no diário oficial, nº 34.764, - 
de 12/11/2021, do período de: 15/12/2021 a 13/01/2022, referente ao 
exercício 2020, para o período de: 01/02/2022 a 02/03/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 759214


